http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

EDITAL Nº 0001/2026

“Dispõe sobre processo seletivo para escolha de

Professor para comunidade Isolada da Ilha do Montão de Trigo”.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR PARA LECIONAR NA ESCOLA DA

COMUNIDADE ISOLADA DA ILHA DO MONTÃO DE TRIGO

MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ, Secretária da Educação do Município de São

Sebastião/SP, no uso de suas atribuições legais e nos termos das Leis Complementares 76/2006 e

247/2019, torna público o processo seletivo para escolha de Professor para lecionar na Escola da

Comunidade Isolada da Ilha do Montão de.

1. DAS VAGAS

1.1 Professor regente em turmas Multiseriadas (Educação Infantil e Ensino Fundamental) com

Jornada Base de 27 (vinte e sete) horas semanais.

1.2 No caso de professor com duas matrículas o docente será lotado com as duas matrículas na

Comunidade.

2. DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO

2.1 Possuir licenciatura plena em Pedagogia e mais uma licenciatura nas disciplinas exigidas para

Ed. Básica II.

2.2 Ser professor efetivo ou municipalizado da Rede Pública Municipal de Ensino;

2.3 Encontrar-se em efetivo exercício.

2.4 Disponibilidade para morar na Ilha, de segunda a sexta-feira.

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão efetuadas no período de 30/01/2026 a 03/02/2026, das 09h00 às 17h00, no

Protocolo da Secretaria da Educação do Município de São Sebastião - Centro, Localizada na Rua

Amazonas, 13, Centro, São Sebastião/SP.

5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

5.1 No ato de inscrição o candidato deverá apresentar cópias, que ficarão retidas, dos seguintes

documentos:

I – Comprovação do curso das licenciaturas plenas (Item 1.1);

II – Cópia de documento oficial com foto (RG e CPF);

III – Anexo I deste Edital, devidamente preenchido.

6. DA CLASSIFICAÇÃO

6.1 Será selecionado o Professor melhor classificado na Classificação Final 2026, conforme Decreto

5256/2012.

7. DO RESULTADO

7.1 O resultado final do processo seletivo para a escolha de Professor para lecionar na Escola da

Comunidade Isolada da Ilha do Montão será divulgado até o dia 04/02/2026, no endereço

eletrônico: http://www.saosebastiao.sp.gov.br/espaco_professor.asp (Aba Espaço do Professor).

São Sebastião, 29 de janeiro de 2026.

MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ

Secretária da Educação

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROFESSOR PARA LECIONAR NA ESCOLA DA COMUNIDADE ISOLADA DA ILHA

DO MONTÃO DE TRIGO

PREENCHIMENTO PELO CANDIDATO

Ilma. Srª Secretária de Educação do Município de São Sebastião:

Nome:

Matrícula: Cargo: Disciplina:

R.G.nº.: Data de Admissão:

Ilma. Srª Secretária de Educação do Município de São Sebastião:

Requeiro inscrição para vaga para lecionar na Escola da Comunidade Isolada da Ilha do

Montão conforme Edital       /2026.

São Sebastião, ___ de __________ de 20___.

________________________________________

Assinatura do Candidato